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Phần thứ nhất 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN 

 KINH TẾ XÃ HỘI GIAI ĐOẠN 2021-2025 
 

Thực hiện Nghị quyết số 1669/NQ-UBTVQH15, ngày 16/6/2025 của Ủy 

ban Thường vụ Quốc hội, phường Chu Văn An được thành lập trên cơ sở nhập 

toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của các phường Sao Đỏ, Văn An, Chí 

Minh, Thái Học, một phần diện tích tự nhiên, quy mô dân số của phường Cộng 

Hòa và một phần diện tích tự nhiên của phường Văn Đức với tổng diện tích đất 

tự nhiên 40,67 km2, quy mô dân số 56.251 người, 71 tổ chức đảng trực thuộc 

với 3.501 đảng viên1. 

Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các phường trước sáp nhập của phường Chu 

Văn An, nhiệm kỳ 2020-2025 được triển khai trong bối cảnh có nhiều thuận lợi, 

khó khăn đan xen; xuất hiện nhiều yếu tố mới, phức tạp, chưa từng có tiền lệ: 

Đại dịch COVID-19 bùng phát và kéo dài đã gây ảnh hưởng nghiêm trọng đến 

sản xuất, đời sống, việc làm và an sinh xã hội; chính sách tiền tệ thắt chặt, chi 

phí đầu vào tăng cao, cùng các yếu tố bất lợi từ biến đổi khí hậu, thiên tai - đặc 

biệt là thiệt hại nặng nề do bão số 3 năm 2024 - đã tác động mạnh mẽ đến kinh 

tế - xã hội trên địa bàn. Trong khi đó, một số bất cập trong cơ chế, chính sách và 

khó khăn về nguồn lực cũng đặt ra nhiều thách thức trong triển khai nhiệm vụ 

phát triển. 

Tuy nhiên, dưới sự lãnh đạo trực tiếp, sâu sát của Thành ủy, HĐND, 

UBND thành phố Chí Linh; sự hỗ trợ, phối hợp trách nhiệm của các cơ quan, 

ban ngành của tỉnh; cùng với sự đoàn kết, nỗ lực, sáng tạo, quyết tâm cao của 

toàn Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân, các địa phương đã thực hiện nghiêm 

túc, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm, đạt được nhiều kết quả quan 

trọng, toàn diện trên các lĩnh vực; tạo tiền đề và động lực cho giai đoạn phát 

triển tiếp theo. 

Việc thành lập đơn vị hành chính mới (phường Chu Văn An) trên cơ sở sáp 

                                                 
1 Theo quyết định số 1928-QĐ/TU, ngày 17/6/2025 của Tỉnh uỷ Hải Dương thành lập đảng bộ phường Chu Văn 

An 
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nhập bốn phường là dấu mốc có ý nghĩa chính trị - hành chính quan trọng, góp 

phần tinh gọn bộ máy, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, đồng thời 

mở ra thời cơ thuận lợi để khai thác tốt hơn tiềm năng, lợi thế, phát huy sức mạnh 

đoàn kết, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội nhanh, bền vững trong thời kỳ mới. 

A. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRÊN CÁC LĨNH VỰC  

1. Phát triển kinh tế 

Tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn các phường được duy trì, ổn định và 

có bước phát triển mới, tốc độ tăng trưởng bình quân hằng năm cao, vượt chỉ 

tiêu nghị quyết đại hội đề ra. Cơ cấu kinh tế chuyển dịch tích cực theo hướng 

giảm dần tỷ trọng nông nghiệp, tăng dần tỷ trọng thương mại, dịch vụ và công 

nghiệp, xây dựng. 

- Công nghiệp, xây dựng 

Tiếp tục duy trì tốc độ tăng trưởng cao, giá trị sản phẩm công nghiệp - xây 

dựng toàn phường đạt mức khá. Cụm công nghiệp Văn An 1 và Văn An 2 đạt tỷ 

lệ lấp đầy trên 75%, thu hút 24 nhà đầu tư thứ cấp và 01 nhà đầu tư hạ tầng dùng 

chung, góp phần giải quyết việc làm cho hàng nghìn lao động và tăng thu ngân 

sách địa phương. 

Lĩnh vực xây dựng phát triển đồng bộ, với năng lực thi công của các doanh 

nghiệp, tổ thợ địa phương ngày càng nâng cao, đủ sức đảm nhận các công trình 

quy mô lớn. Trong nhiệm kỳ, toàn phường đã đầu tư, triển khai xây dựng và 

nâng cấp hàng trăm tuyến đường giao thông, trường học, thiết chế văn hóa với 

tổng chiều dài hàng chục km, tổng kinh phí hàng trăm tỷ đồng. Nhân dân đóng 

góp hàng chục tỷ đồng, hàng nghìn mét vuông đất và hàng vạn ngày công để 

làm đường, chỉnh trang đô thị, góp phần quan trọng thay đổi diện mạo đô thị và 

thúc đẩy phát triển bền vững. 

Hoạt động tiểu thủ công nghiệp phát triển khá mạnh, tập trung vào các 

ngành nghề có lợi thế như chế biến nông sản, cơ khí, sửa chữa máy móc, chế tạo 

vật liệu xây dựng, sản xuất đồ gỗ, may mặc… Nhiều sản phẩm địa phương từng 

bước khẳng định được chất lượng và sức cạnh tranh. 

- Thương mại, dịch vụ 

Phát triển nhanh tại các phường trước sáp nhập, góp phần quan trọng trong 

chuyển dịch cơ cấu kinh tế và nâng cao chất lượng cuộc sống người dân. Trong 

đó, phường Sao Đỏ tiếp tục giữ vai trò trung tâm thương mại - dịch vụ của thành 

phố, với hệ thống chợ trung tâm, siêu thị, cửa hàng tiện ích và các tuyến phố 

kinh doanh sầm uất. Phường Văn An có lợi thế liền kề các khu dân cư tập trung 

và cụm công nghiệp, phát triển nhiều mô hình kinh doanh nhỏ, dịch vụ hậu cần, 

sửa chữa. Phường Chí Minh duy trì ổn định các loại hình dịch vụ truyền thống, 
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mở rộng hệ thống bán lẻ, ăn uống, vận tải. Phường Thái Học đẩy mạnh dịch vụ 

vận tải, thương mại nội địa, phát triển hệ thống hàng tạp hóa, dịch vụ dân sinh. 

- Nông nghiệp, Thủy sản 

Tiếp tục ổn định và phát triển mặc dù chịu sự tác động không nhỏ của dịch 

bệnh COVID-19 và Bão YAGY gây ra.  

Nhiều mô hình sản xuất mới được triển khai hiệu quả như tổ hợp tác cây 

cảnh (Sao Đỏ), mô hình chăn nuôi thỏ, chim bồ câu (Văn An), phát triển vùng 

trồng khoai sọ tại Miễu Sơn (Thái Học)... Giá trị sản phẩm thu hoạch trên 1 ha 

đất canh tác nông nghiệp đạt từ 116 triệu đồng đến 160 triệu đồng/năm, cao hơn 

chỉ tiêu nghị quyết đề ra. Diện tích gieo trồng được giữ vững; một số địa phương 

đã hình thành vùng sản xuất lúa hàng hóa quy mô lớn, áp dụng cơ giới hóa đồng 

bộ; nhiều sản phẩm nông sản địa phương được công nhận đạt chuẩn OCOP 3 

sao cấp tỉnh như: Gạo nếp cái hoa vàng Văn An, giò chả Phúc Quân (Sao Đỏ), 

khoai sọ Miễu Sơn, nấm mỡ trắng và đông trùng hạ thảo (Thái Học). 

Chăn nuôi chuyển dịch theo hướng an toàn, bán công nghiệp, tổng đàn gia 

súc, gia cầm của các phường đạt hàng trăm nghìn con, sản lượng thực phẩm 

hàng năm đạt trên 1.000 tấn. Nuôi trồng thủy sản phát triển ở nhiều địa phương, 

với tổng diện tích mặt nước nuôi trồng hơn 100 ha, sản lượng đạt gần 1.500 

tấn/năm. Nhiều mô hình nuôi cá lồng trên sông đã phát huy hiệu quả, có nơi thí 

điểm thành công nuôi cá tầm trong mùa đông (Văn An). 

- Công tác thu - chi ngân sách 

Công tác thu, chi ngân sách được các phường quan tâm, chú trọng, quản lý 

chặt chẽ đảm bảo đúng quy định pháp luật, góp phần phục vụ tốt phát triển kinh tế 

- xã hội. Chi ngân sách được thực hiện nghiêm túc, chi đúng, chi đủ, tiết kiệm để 

dành nguồn cho đầu tư phát triển hạ tầng và công trình trọng điểm. Các phường 

đã triển khai hiệu quả đồng thời nhiều dự án, vừa xử lý nợ công giai đoạn trước, 

vừa đầu tư mới các công trình hạ tầng giao thông, trường học, nhà văn hóa... 

nhiều công trình đã hoàn thành và đưa vào sử dụng, phát huy hiệu quả thiết thực. 

Thu thuế, thu tiền sử dụng đất và thu phí, lệ phí đều đạt trên dự toán. Hệ 

thống ngân hàng, tín dụng trên địa bàn các phường phát triển ổn định. Quỹ Tín 

dụng Nhân dân tại các phường hoạt động an toàn, hiệu quả, huy động tổng vốn 

1.151 tỷ đồng(2), dư nợ cho vay đạt 793 tỷ đồng. Ngoài ra, ngân hàng chính sách 

xã hội duy trì tốt cho vay hộ nghèo, hộ cận nghèo và các đối tượng chính sách 

xã hội, với dư nợ bình quân mỗi khu vực gần 20 tỷ đồng. 

2. Phát triển đô thị; quản lý quy hoạch, đất đai và bảo vệ môi trường 
                                                 
(2)Phường Sao Đỏ 216 tỷ đồng, Chí Minh 310 tỷ đồng, Văn An 360 tỷ đồng, Thái Học 265 tỷ đồng  
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- Phát triển đô thị, mở rộng không gian và kiến trúc đô thị 

Việc phát triển kết cấu hạ tầng đô thị đồng bộ là nhiệm vụ trọng tâm được 

các phường quan tâm, ưu tiên. Các dự án khu đô thị, khu dân cư mới được đầu tư 

nhằm mở rộng không gian đô thị và cung cấp quỹ đất ở cho người dân. Tổng các 

dự án của các phường là 137,84ha; tiêu biểu là các dự án: Khu đô thị sinh thái Chí 

Linh, Khu dân cư ven đường tránh QL 18, Khu dân cư Khang Thọ, Khu đô thị 

Thái Học… 

Hạ tầng đô thị được các phường quan tâm, đầu tư nâng cấp hàng trăm 

tuyến đường giao thông liên khu dân cư với tổng chiều dài 78,35 km, giá trị đầu 

tư 282,65 tỷ đồng. Trong đó, phường Chí Minh đầu tư 40,46km đường giao 

thông với kinh phí 153,88 tỷ đồng; phường Văn An đầu tư 28,5km đường bê 

tông trị giá 99 tỷ đồng; phường Sao Đỏ đầu tư 2,2 km với kinh phí 3,3 tỷ đồng; 

phường Thái Học đầu tư trải thảm nhựa Apphal 1,09 km với kinh phí 13,87 tỷ 

đồng và 6,1km đường bê tông trị giá 12,6 tỷ đồng. Hệ thống điện, nước sạch, 

cây xanh, thoát nước, chiếu sáng công cộng được đầu tư đồng bộ, từng bước đáp 

ứng yêu cầu xây dựng đô thị văn minh, hiện đại. 

Hạ tầng xã hội được quan tâm: nhiều trường học, trạm y tế, trụ sở hành 

chính, nhà văn hóa được quy hoạch, cải tạo và xây mới. Điển hình, phường Chí 

Minh đầu tư 45,6 tỷ đồng cho giáo dục; phường Văn An đưa vào sử dụng nhiều 

công trình với tổng vốn 80,6 tỷ đồng; phường Thái Học đầu tư hàng loạt dự án 

giáo dục, giao thông, thiết chế văn hóa, trong đó công trình đường tránh QL18 - 

QL37 đã hoàn thành, bồi thường GPMB 16,7 tỷ đồng. 

- Công tác quy hoạch, quản lý quy hoạch được quan tâm chỉ đạo quyết liệt, 

từng bước nâng cao hiệu lực, hiệu quả. 

Công tác lập và điều chỉnh quy hoạch được triển khai nghiêm túc, bám sát 

định hướng quy hoạch chung của thành phố và phù hợp với tình hình thực tiễn 

của địa phương. Cả 4 phường đã hoàn thành Quy hoạch phân khu, Quy hoạch sử 

dụng đất giai đoạn 2021-2030 và kế hoạch sử dụng đất 5 năm 2021-2025; đồng 

thời xây dựng quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 đối với các công trình trọng điểm 

như: trụ sở hành chính, trường học, trạm y tế, chợ trung tâm… 

Phường Chí Minh tích cực phối hợp rà soát điều chỉnh quy hoạch theo định 

hướng đến năm 2040, thực hiện 5 điểm dân cư với diện tích 11,37ha và tham gia 

4 dự án lớn có quy mô trên 57ha. Phường Văn An hoàn thành điều chỉnh quy 

hoạch phân khu và quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030; thực hiện GPMB với 

tổng diện tích 54,22ha, xây dựng và đưa vào sử dụng 11 dự án với tổng vốn đầu 

tư 80,6 tỷ đồng. Phường Thái Học, quy hoạch tỷ lệ 1/2000 được triển khai đồng 

bộ; nhiều công trình giao thông trọng điểm như các tuyến QL18, QL37, đường 
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184 được hoàn thành. Phường Sao Đỏ lập quy hoạch chi tiết các cơ quan, trường 

học, thực hiện đặt tên đường phố, gắn biển số nhà, góp phần quản lý hiệu quả đô 

thị. 

- Công tác quản lý đất đai, tài nguyên được tăng cường. Công tác thẩm 

định hồ sơ, giải quyết các thủ tục về giao đất, thuê đất, cấp giấy phép khai thác 

sử dụng tài nguyên, khoáng sản được thực hiện nhanh, gọn, đảm bảo đúng quy 

định pháp luật. Quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất được rà soát, điều chỉnh phù 

hợp với định hướng phát triển đô thị và quy hoạch chung thành phố đến năm 

2040. Nhiều địa phương đã khai thác hiệu quả quỹ đất, thực hiện đấu giá quyền 

sử dụng đất, chuyển mục đích sử dụng đất phục vụ phát triển kinh tế, tạo nguồn 

thu ngân sách ổn định. Toàn địa bàn đã cấp mới và hoàn thiện 7.500 hồ sơ cấp 

Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cơ bản đảm bảo đúng quy định, giải quyết 

kịp thời các thủ tục hành chính, hạn chế phát sinh đơn thư, khiếu nại. 

Việc quản lý tài nguyên khoáng sản được siết chặt, cơ bản không để xảy ra 

tình trạng khai thác trái phép đất đồi, cát sỏi, cao lanh, sét trắng; các trường hợp 

vi phạm được kịp thời phát hiện, xử lý. 

- Công tác bảo vệ môi trường có nhiều chuyển biến tích cực. Nhận thức của 

các cấp, các ngành và nhân nhân dân về bảo vệ môi trường được nâng lên. Các 

doanh nghiệp đều chấp hành nghiêm việc xử lý môi trường, không có hiện tượng 

gây ô nhiễm. Các công ty, hợp tác xã, tổ dịch vụ vệ sinh môi trường trên địa bàn 

hoạt động hiệu quả. Các giải pháp về xử lý chất thải, nước thải và những vấn đề 

liên quan đến môi trường được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật. Các 

khu dân cư đều ký kết hợp đồng thu gom rác thải sinh hoạt với Công ty môi 

trường. Phong trào “Chung tay xây dựng thành phố Chí Linh xanh - sạch - đẹp” 

được phát động rộng khắp, duy trì vệ sinh môi trường định kỳ hàng tháng tại 

100% khu dân cư, góp phần nâng cao ý thức cộng đồng, cải thiện môi trường 

sống. 

3. Phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số  

- Các nhiệm vụ khoa học và công nghệ đi vào trọng tâm, có tính khả thi, 

ứng dụng thực tiễn cao, hướng vào giải quyết những vấn đề cấp thiết trong sản 

xuất và đời sống xã hội. Tổ chức đa dạng, hiệu quả các chương trình tập huấn 

chuyển giao khoa học kỹ thuật, chuyển đổi số, quản lý mã số vùng trồng, truy 

xuất nguồn gốc, bảo hộ sở hữu trí tuệ, xây dựng thương hiệu, nhãn hiệu sản 

phẩm, ứng dụng thanh toán thương mại điện tử trong tiêu thụ sản phẩm,...  

- Công tác chuyển đổi số được đẩy mạnh trên các lĩnh vực, từng bước hiện 

đại hóa nền hành chính và nâng cao hiệu quả quản lý. Các phường đã thực hiện 

số hóa hồ sơ, văn bản, sử dụng phần mềm quản lý văn bản điều hành tích hợp 
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chữ ký số, từng bước thay thế văn bản giấy. 100% văn bản đi của UBND 

phường được quản lý và phát hành trên môi trường điện tử. Việc triển khai thực 

hiện Đề án 06 của Chính phủ được quan tâm, trong đó tập trung hướng dẫn 

người dân tiếp cận và sử dụng các dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không 

dùng tiền mặt, định danh điện tử, dữ liệu dân cư... 

Cơ sở vật chất phục vụ chuyển đổi số tiếp tục được đầu tư nâng cấp; 100% 

các phòng làm việc tại UBND phường đều có máy tính kết nối Internet. Một số 

phường đã triển khai camera an ninh, ứng dụng công nghệ số trong giảng dạy - 

giáo dục, chi trả an sinh xã hội, quản lý hộ tịch, chứng thực, thanh toán học phí, 

bảo trợ xã hội…Tích cực tuyên truyền, hướng dẫn người dân và hộ kinh doanh 

sử dụng nền tảng số, đăng ký tham gia sàn thương mại điện tử (như Postmart, 

Voso...) và mở tài khoản thanh toán điện tử, góp phần thúc đẩy phát triển chính 

quyền số - kinh tế số - xã hội số tại địa phương. 

4. Phát triển văn hóa, xã hội, giáo dục, y tế 

- Công tác văn hóa, thông tin, thể thao có nhiều chuyển biến tích cực, góp 

phần nâng cao đời sống tinh thần, xây dựng nếp sống văn minh, giữ gìn bản sắc 

văn hóa truyền thống địa phương. Công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, 

truyền thống cách mạng được triển khai sâu rộng, đa dạng hình thức, nhất là trên 

các nền tảng số như trang thông tin điện tử, Facebook, Zalo, hệ thống loa truyền 

thanh. Nhiều nội dung thiết thực được tuyên truyền kịp thời, góp phần định 

hướng dư luận xã hội, nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của Nhân dân. 

Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" được triển khai 

hiệu quả: 100% khu dân cư giữ vững danh hiệu khu dân cư văn hóa; tỷ lệ gia 

đình văn hóa đạt từ 95-98%, vượt mục tiêu Nghị quyết đại hội đề ra. Thực hiện 

tốt nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, mừng thọ, lễ hội... Đến nay, 19 

tuyến phố văn minh được công nhận, đạt 118,75% so với mục tiêu đề ra. 

Cơ sở vật chất văn hóa - thể thao được quan tâm đầu tư, cải tạo và xây 

dựng mới; nhiều nhà văn hóa, sân thể thao, hệ thống truyền thanh được nâng 

cấp, đáp ứng nhu cầu sinh hoạt cộng đồng. Các phong trào văn hóa, văn nghệ, 

thể dục thể thao phát triển mạnh mẽ, hình thành nhiều câu lạc bộ sở thích thu hút 

đông đảo đoàn viên, hội viên, Nhân dân tham gia.  

- Chính sách cho người có công, đảm bảo an sinh xã hội, giảm nghèo bền 

vững được quan tâm kịp thời, đúng đối tượng. Các chế độ, chính sách đối với 

người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, người cao tuổi, người nghèo, cận 

nghèo… được triển khai đầy đủ. Trong 5 năm, các phường đã thăm hỏi, tặng quà 

cho hàng nghìn lượt người có công với tổng kinh phí 3,5 tỷ đồng; hỗ trợ xây 
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mới, sửa chữa 45 ngôi nhà cho người có công và hộ nghèo, cận nghèo3 với tổng 

kinh phí 2,3 tỷ đồng. Nhiều chương trình tri ân, hoạt động thiện nguyện, phiên 

chợ Tết 0 đồng được tổ chức có ý nghĩa, lan tỏa tinh thần “Uống nước nhớ 

nguồn”, “Tương thân tương ái”. 

Công tác giảm nghèo đạt kết quả tích cực. Tỷ lệ hộ nghèo của các phường 

giảm sâu, bình quân dưới 0,6% (thấp hơn mục tiêu nghị quyết và bình quân 

chung của tỉnh); tỷ lệ hộ cận nghèo còn khoảng 0,6-0,65%. Các chính sách hỗ 

trợ vay vốn, đào tạo nghề, giới thiệu việc làm được thực hiện hiệu quả. Toàn địa 

bàn đã giải quyết việc làm mới cho hơn 3.500 lao động; hàng nghìn lao động 

được đưa đi làm việc ở nước ngoài, góp phần cải thiện thu nhập và ổn định cuộc 

sống. 

- Hệ thống giáo dục trên địa bàn tiếp tục được củng cố và phát triển. Toàn 

phường có 17 trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở4 và 05 lớp Mầm non 

độc lập tư thục; có tổng số 3155 lớp với10.0986 học sinh. Tổng số cán bộ, giáo 

viên, nhân viên các trường trong toàn phường là 608 người. Đội ngũ giáo viên 

cơ bản đảm bảo về số lượng và cơ cấu các môn học. 100% cán bộ quản lý và 

93,7% giáo viên đạt chuẩn về trình độ đào tạo. 

Cơ sở vật chất, trang thiết bị trường học được bổ sung, tăng cường theo 

hướng hiện đại, đáp ứng việc dạy, học theo chương trình giáo dục phổ thông 

2018. Tổng số có 10/12 trường công lập đạt chuẩn quốc gia, trong đó có 4 

trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2. 

Kết quả phổ cập giáo dục năm 2024: Đạt phổ cập giáo dục mầm non 5 tuổi, 

Phổ cập giáo dục tiểu học đạt chuẩn mức độ 3, phổ cập giáo dục trung học cơ sở 

đạt chuẩn mức độ 3, xóa mù chữ đạt chuẩn mức độ 2.  

- Làm tốt công tác y tế, dân số, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân, 

góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân. 

Các phường đã chủ động triển khai nhiều biện pháp bảo vệ và chăm sóc 

sức khỏe cộng đồng. Đặc biệt trong bối cảnh dịch bệnh COVID-19 diễn biến 

phức tạp, hàng chục nghìn mũi vắc xin phòng dịch đã được tiêm an toàn, nhanh 

chóng, trong đó nhiều phường đạt tỷ lệ tiêm 98%, góp phần kiểm soát tốt tình 

hình dịch bệnh, không để lây lan trên diện rộng. 

                                                 
3 Phường Sao Đỏ 14 ngôi nhà, Chí Minh 10 ngôi nhà, Văn An 19 ngôi nhà, Thái Học 12 ngôi nhà 
412 trường công lập (THCS: 03, Tiểu học: 04, Mầm non: 04 và 01 trường TH&THCS); 5 trường Mầm 

non tư thục 
5Trường công lập 270 lớp (THCS: 74 lớp, Tiểu học: 122 lớp, Mầm non 74 lớp); trường tư thục 30 lớp 
6Trường công lập: THCS: 3018, Tiểu học: 4240, Mầm non 1914; trường tư thục 703, lớp Mầm non 

độc lập tư thục 223).  
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Công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu tiếp tục được nâng cao. Các trạm y tế 

của 4 phường đều được công nhận đạt chuẩn quốc gia, đảm bảo tốt việc khám 

chữa bệnh thông thường và triển khai các chương trình y tế cộng đồng. Tổng số 

lượt khám, chữa bệnh tại các trạm y tế đạt 24.000 lượt. Tỷ lệ trẻ em được tiêm 

chủng đầy đủ đạt 98%, tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng giảm còn khoảng 6% - 8%, đều 

đạt và vượt mục tiêu đại hội. 

Hoạt động truyền thông, tư vấn dân số - kế hoạch hóa gia đình được duy trì 

thường xuyên, hiệu quả. Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên được kiểm soát dưới 1%; các 

chỉ số về sinh con thứ ba, mất cân bằng giới tính khi sinh giảm. Tỷ lệ bao phủ 

bảo hiểm y tế toàn dân đạt trên 95%, góp phần bảo đảm an sinh xã hội và nâng 

cao ý thức chăm sóc sức khỏe của người dân. 

5. Công tác quốc phòng, an ninh, tư pháp 

- Quốc phòng, quân sự địa phương được củng cố vững chắc, đáp ứng yêu 

cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Các phường đã duy trì xây dựng lực lượng 

dân quân tự vệ, lực lượng dự bị động viên, đảm bảo số lượng, chất lượng và khả 

năng sẵn sàng chiến đấu cao; hàng năm hoàn thành công tác huấn luyện, diễn 

tập chiến đấu, diễn tập phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn; phối hợp hoàn 

thành tốt diễn tập khu vực phòng thủ cấp phường, tham gia hiệu quả các cuộc diễn 

tập của thành phố, tỉnh và Quân khu. Công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ 

được thực hiện đúng quy trình, đảm bảo dân chủ, công khai, đạt 100% chỉ tiêu 

giao quân. Trong nhiệm kỳ, 4 phường đã tổ chức giao quân tổng số 265 thanh 

niên(7), góp phần xây dựng lực lượng vũ trang chính quy, tinh nhuệ.  

Chính sách hậu phương quân đội được quan tâm triển khai đầy đủ, kịp thời; 

thực hiện chế độ đối với hàng chục đối tượng là cán bộ, chiến sĩ, người có công 

theo các Quyết định 49, 62, 142 của Thủ tướng Chính phủ... Lực lượng vũ trang 

các phường được đánh giá cao trong các phong trào thi đua Quyết thắng. 

Làm tốt công tác phối hợp giữa các lực lượng trong phòng, chống thiên tai, 

cháy rừng, cứu nạn, cứu hộ, bảo vệ an ninh trật tự các dịp lễ, tết...  

- An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững, không 

xảy ra tình trạng đột xuất, bất ngờ; các điểm mâu thuẫn, vụ việc phức tạp được 

phát hiện, xử lý kịp thời, không để phát sinh thành “điểm nóng”. Lực lượng 

công an, quân sự phối hợp chặt chẽ trong thực hiện nhiệm vụ tuần tra, canh gác, 

đảm bảo an toàn dịp lễ, Tết và các sự kiện chính trị lớn. 

Phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” được triển khai hiệu quả và 

                                                 
(7)Sao Đỏ 54 thanh niên, Chí Minh 68 thanh niên, Văn An 95 thanh niên, Thái Học 48 thanh niên  
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duy trì rộng khắp; các mô hình như “Khu dân cư an toàn”, “Tổ liên gia an toàn 

về PCCC”, “Hội CCB đảm bảo ANTT”... được xây dựng và phát huy tác dụng 

tích cực. Một số địa phương có cách làm sáng tạo như xây dựng mô hình “Dòng 

họ an toàn về an ninh trật tự” (Chí Minh) hay triển khai camera an ninh tại các 

tuyến phố trọng điểm (Sao Đỏ). Các vụ việc liên quan đến an ninh trật tự, tệ nạn 

xã hội, vi phạm pháp luật được xử lý kịp thời, không để kéo dài gây bức xúc dư 

luận. Trong nhiệm kỳ, phường Văn An đã xử lý 73 vụ việc liên quan đến an ninh 

trật tự, hình sự, ma túy, môi trường...; phường Sao Đỏ được công nhận hoàn 

thành chuyển hóa địa bàn trọng điểm về ANTT; phường Chí Minh và phường 

Thái Học duy trì 100% khu dân cư an toàn, không phát sinh điểm nóng, đơn thư 

vượt cấp. 

Triển khai nghiêm túc Đề án 06 của Chính phủ, các địa phương đạt nhiều 

kết quả nổi bật trong thu thập, cập nhật, chuẩn hóa dữ liệu dân cư; cung cấp dịch 

vụ công trực tuyến; cấp căn cước công dân gắn chíp, căn cước cho trẻ em; thực 

hiện thanh toán không dùng tiền mặt đối với các chế độ chính sách và dịch vụ 

công. Một số phường như Sao Đỏ và Chí Minh là đơn vị điểm được khen 

thưởng của Bộ Công an, UBND tỉnh, thành phố. 

- Công tác tư pháp, tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo được các 

phường quan tâm thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, đảm bảo đúng quy định pháp 

luật. Công tác quản lý, đăng ký hộ tịch và chứng thực có nhiều chuyển biến tích 

cực, từng bước hiện đại hóa, số hóa toàn diện. Việc tiếp nhận, giải quyết thủ tục 

hành chính lĩnh vực tư pháp được thực hiện trên môi trường điện tử, nhiều địa 

phương đã đạt tỷ lệ số hóa gần như tuyệt đối. 

Công tác tiếp dân, xử lý đơn thư được thực hiện đúng định kỳ, kịp thời, 

minh bạch, đã tiếp hàng trăm lượt công dân, xử lý triệt để phần lớn đơn thư 

thuộc thẩm quyền, đảm bảo đúng quy định, không để phát sinh khiếu kiện đông 

người, vượt cấp. Điển hình, phường Sao Đỏ đã tiếp 230 lượt công dân, tiếp nhận 

98 đơn và giải quyết tỷ lệ đạt 95%; phường Chí Minh giải quyết dứt điểm 86/86 

đơn thư tiếp nhận trong nhiệm kỳ. Các phường tích cực triển khai tiếp nhận hồ 

sơ qua Cổng dịch vụ công quốc gia mức độ 3, 4, liên thông nhiều nhóm thủ tục 

tư pháp - hộ tịch, thực hiện chứng thực song song hồ sơ giấy và hồ sơ điện tử, 

tiết kiệm thời gian, chi phí cho người dân góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả 

quản lý nhà nước và phục vụ nhân dân ngày càng tốt hơn. 

        B. HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN  

1. Hạn chế 

Thu ngân sách địa phương còn phụ thuộc nhiều vào nguồn không ổn 
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định như đấu giá đất, hỗ trợ từ cấp trên. Các ngành kinh tế dịch vụ, thương 

mại, công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp phát triển còn nhỏ lẻ, manh mún. 

Một số dự án có tiến độ giải phóng mặt bằng, thi công chậm. Công tác 

cấp mới, cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất còn tồn đọng, vướng 

mắc chưa được tháo gỡ hiệu quả. 

Cơ sở vật chất trong các lĩnh vực y tế, giáo dục, văn hóa, chiếu sáng 

đô thị còn chưa đồng bộ, chưa đáp ứng nhu cầu người dân. 

2. Nguyên nhân 

2.1. Nguyên nhân khách quan 

Tác động của đại dịch COVID-19 trong giai đoạn đầu nhiệm kỳ ảnh hưởng 

toàn diện đến phát triển kinh tế - xã hội, đời sống nhân dân và nguồn thu ngân 

sách. Nguồn lực tài chính từ ngân sách, vốn đầu tư công của tỉnh, thành phố và 

các địa phương còn hạn hẹp. 

Một số cơ chế, chính sách của Trung ương, tỉnh, thành phố còn bất cập, 

thiếu đồng bộ, chưa kịp thời điều chỉnh cho phù hợp với thực tiễn. Thị trường 

bất động sản chìm lắng; chi phí đầu vào sản xuất tăng cao, người dân và doanh 

nghiệp gặp nhiều khó khăn. 

Công tác giải phóng mặt bằng tại nhiều dự án gặp vướng mắc do tâm lý 

trông chờ, ỷ lại của một bộ phận người dân.  

Thiếu hụt lao động trẻ tại địa phương gây khó khăn trong tạo nguồn cán bộ 

và phát triển đảng viên, có nơi không còn quần chúng kết nạp do thanh niên đi 

làm ăn xa, đi lao động nước ngoài.  

2.2. Nguyên nhân chủ quan 

Một số cấp ủy, chính quyền địa phương đôi lúc chưa quyết liệt, sâu sát 

trong lãnh đạo, chỉ đạo nhất là công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc thực hiện 

nhiệm vụ của địa phương, đơn vị. Năng lực tham mưu, tổ chức thực hiện nhiệm 

vụ của một số cán bộ còn hạn chế. Một số chi bộ, tổ chức đoàn thể chưa chủ 

động trong xây dựng kế hoạch, tổ chức phong trào; chưa linh hoạt, sáng tạo 

trong phương thức vận động, tuyên truyền. Các điều kiện bảo đảm cho hoạt 

động của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội còn hạn chế, chưa 

tương xứng với yêu cầu nhiệm vụ. 

C. ĐÁNH GIÁ CHUNG VÀ MỘT SỐ KINH NGHIỆM  

1. Đánh giá chung 
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Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân 4 phường đã phát huy tinh thần đoàn 

kết, nỗ lực vượt khó, chủ động, sáng tạo trong tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại 

hội, đạt được nhiều kết quả quan trọng, toàn diện trên các lĩnh vực. Hầu hết các 

chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội đề ra đều đạt và vượt kế hoạch. 

Kinh tế tiếp tục phát triển, cơ cấu chuyển dịch theo hướng tích cực; thu 

ngân sách được đảm bảo; kết cấu hạ tầng được đầu tư; văn hóa - xã hội có nhiều 

tiến bộ; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. 

Công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị được tăng cường; năng lực 

lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng từng bước được nâng cao. Công tác cải 

cách hành chính, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số có nhiều chuyển biến tích 

cực. Hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội ngày càng 

thiết thực, góp phần tạo sự đồng thuận, phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn 

dân.  

2. Một số bài học kinh nghiệm 

Thứ nhất, phát huy vai trò hạt nhân lãnh đạo của cấp ủy đảng, nâng cao 

năng lực chỉ đạo, điều hành của chính quyền; giữ vững nguyên tắc tập trung dân 

chủ, đoàn kết, thống nhất cao trong nội bộ và trong toàn xã hội, phát huy và đảm 

bảo quyền làm chủ của Nhân dân.  

Thứ hai, chủ động đổi mới phương thức lãnh đạo, điều hành, gắn mục tiêu 

chính trị với phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh và xây 

dựng hệ thống chính trị vững mạnh toàn diện. 

Thứ ba, lấy người dân làm trung tâm, phát huy vai trò của Nhân dân trong 

giám sát, phản biện, xây dựng chính quyền phục vụ, lắng nghe và giải quyết kịp 

thời các kiến nghị chính đáng của Nhân dân. 

Thứ tư, huy động hiệu quả các nguồn lực đầu tư phát triển, nhất là nguồn 

lực xã hội hóa; quan tâm công tác quy hoạch, quản lý đô thị, phát triển kết cấu 

hạ tầng gắn với bảo vệ môi trường. 

Thứ năm, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, đảng viên, tăng 

cường kỷ luật, kỷ cương, đề cao tinh thần trách nhiệm, đổi mới lề lối, phong 

cách làm việc, gắn bó mật thiết với Nhân dân. 

3. Một số kinh nghiệm 

3.1. Về công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

- Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, vai trò quản lý của Nhà nước và huy 

động sự tham gia của cả hệ thống chính trị. Trong thực tế đã chứng minh rõ là 

nơi nào sự lãnh đạo của được đề cao, người đứng đầu cấp ủy vào cuộc quyết liệt, 
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Cấp ủy đảng, chính quyền và đoàn thể tích cực quan tâm chỉ đạo, cán bộ, đảng 

viên tâm huyết thì nơi đó các tiêu chí phát triển kinh tế, xã hội của địa phương 

được chú trọng và thực hiện nghiêm túc. 

- Thực hiện dân chủ, công khai, minh bạch, tạo sự thống nhất cao trong tập 

thể lãnh đạo UBND phường, Ủy viên UBND phường, lan tỏa lòng quyết tâm 

trong đội ngũ cán bộ, công chức, giải quyết kịp thời, có hiệu quả những những 

vấn đề mới nảy sinh trong thực tiễn. 

- Đổi mới phương thức, nâng cao trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn 

vị, phòng, ban trong thực hiện nhiệm vụ. nâng cao chất lượng dịch vụ công, đạo 

đức công vụ, chất lượng phục vụ nhân dân trong cơ quan nhà nước. 

3.2. Về tổ chức, thực hiện, xác định nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm 

Chỉ đạo quyết liệt, điều hành linh hoạt, huy động, sử dụng và quản lý chặt 

chẽ, hiệu quả các nguồn lực; thực hiện đầu tư có trọng tâm, trọng điểm. Tăng 

cường kiểm tra, giám sát thi công các công trình nhằm quản lý, sử dụng có hiệu 

quả, đúng mục đích các nguồn vốn đầu tư xây dựng từ ngân sách nhà nước, từ 

đó tạo ra động lực lớn cho kinh tế - xã hội phát triển. Đồng thời xác định rõ các 

điểm nghẽn cản trở sự phát triển để khắc phục kịp thời; nhanh nhạy ứng phó 

hiệu quả với thiên tai, dịch bệnh. 

3.3. Về đoàn kết, thống nhất; phát huy dân chủ 

Đoàn kết thống nhất phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, củng cố 

lòng tin, khơi dậy tinh thần trách nhiệm, đoàn kết, nhân ái của nhân dân, cộng 

đồng doanh nghiệp, tạo sự đồng thuận xã hội, cùng chung tay hành động và phát 

huy các giá trị văn hóa xã hội, với quyết tâm cao nhất thực hiện nhiệm vụ ổn 

định, phục hồi và phát triển kinh tế 

3.4. Về công tác cán bộ, cải cách hành chính 

Trong công tác cán bộ, cần giữ vững nguyên tắc tập trung dân chủ, công 

khai, dân chủ, thực hiện đúng quy trình, quy định về công tác quy hoạch, đào 

tạo, bồi dưỡng, luân chuyển, đề bạt, bổ nhiệm cán bộ; kiên quyết thay thế những 

cán bộ thiếu tinh thần trách nhiệm, năng lực yếu, không hoàn thành nhiệm vụ 

được giao; xử lý nghiêm minh những cán bộ sai phạm nhằm xây dựng đội ngũ 

cán bộ có phẩm chất đạo đức, năng lực đáp ứng yêu cầu phát triển thành phố, 

đơn vị, địa phương. 

 Trong công tác cải cách hành chính nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người 

đứng đầu các cơ phòng, đơn vị, của cán bộ, công chức, viên chức về vai trò, ý nghĩa và 

nội dung của công tác cải cách hành chính. Đặc biệt, người đứng đầu các cơ phòng, 

đơn vị có vai trò quyết định đến chất lượng, hiệu quả công tác cải cách hành chính. Để 
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nâng cao trách nhiệm, vai trò của người đứng đầu cơ quan, đơn vị hành chính nhà 

nước các cấp trong triển khai thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính. 

Phần thứ hai 

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ XÃ HỘI GIAI ĐOẠN 2026-2030 

 

I. DỰ BÁO TÌNH HÌNH NHỮNG NĂM TỚI  

Trong nhiệm kỳ 2025 - 2030 và định hướng đến năm 2035, tình hình thế 

giới và khu vực tiếp tục có những diễn biến phức tạp, khó lường. Cạnh tranh 

chiến lược giữa các nước lớn gia tăng; biến đổi khí hậu, dịch bệnh, an ninh phi 

truyền thống tiếp tục đặt ra nhiều thách thức. Trong nước, thế và lực, uy tín, vị 

thế của Việt Nam ngày càng được nâng cao; nền kinh tế từng bước phục hồi, 

tăng trưởng ổn định; quá trình công nghiệp hóa, đô thị hóa, chuyển đổi số và cải 

cách hành chính tiếp tục được đẩy mạnh, tạo động lực cho phát triển kinh tế - xã 

hội và nâng cao đời sống Nhân dân. Tuy nhiên, yêu cầu đổi mới mô hình tăng 

trưởng, nâng cao năng suất lao động, phát triển nhanh và bền vững đặt ra ngày 

càng cao. 

Việc thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính các cấp theo Nghị quyết của 

Quốc hội, trong đó có việc xóa bỏ cấp huyện, phường Chu Văn An được thành 

lập trên cơ sở sáp nhập các phường Sao Đỏ, Chí Minh, Văn An và Thái Học trực 

thuộc thành phố Hải Phòng là chủ trương lớn của Đảng, Nhà nước nhằm tinh 

gọn tổ chức bộ máy, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước. Việc sáp 

nhập đơn vị hành chính là điều kiện thuận lợi để hình thành không gian phát 

triển mới, quy mô rộng lớn hơn, tập trung hơn, góp phần phát huy tiềm năng, lợi 

thế của từng địa bàn trong tổng thể chung. Tuy nhiên, trong giai đoạn đầu sẽ đặt 

ra nhiều thách thức, nhất là yêu cầu thống nhất tổ chức bộ máy, sắp xếp cán bộ, 

công chức, ổn định tư tưởng trong Nhân dân, hài hòa giữa các địa bàn sáp nhập 

có sự khác biệt về điều kiện phát triển, cơ sở hạ tầng và chất lượng nguồn nhân 

lực. 

Dự báo trong những năm tới, phường Chu Văn An có nhiều cơ hội để phát 

triển nhanh, bền vững trên nền tảng hợp nhất các nguồn lực, hình thành trung 

tâm đô thị mới hiện đại, năng động của thành phố Hải Phòng. Vị trí địa lý trung 

tâm, dân số đông, hạ tầng từng bước được đầu tư đồng bộ, cùng với truyền 

thống đoàn kết, cần cù, sáng tạo của Nhân dân là những điều kiện thuận lợi quan 

trọng để phát triển kinh tế - xã hội.  

Tuy nhiên, quá trình chuyển đổi mô hình quản lý, tổ chức lại hoạt động của 

hệ thống chính trị theo mô hình mới, cũng như các vấn đề phát sinh trong quy 
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hoạch, đầu tư, quản lý đô thị, an sinh xã hội, an ninh trật tự đòi hỏi Đảng bộ, 

chính quyền và Nhân dân trong phường phải có quyết tâm cao, chủ động đổi 

mới tư duy, linh hoạt trong chỉ đạo, điều hành, phát huy dân chủ, tăng cường 

đoàn kết, thống nhất hành động vì mục tiêu phát triển chung. 

Trên cơ sở đó, việc xác định mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp nhiệm kỳ 

2025 - 2030, định hướng đến năm 2035 cần xuất phát từ yêu cầu thực tiễn, bảo 

đảm tính khả thi, đồng thời thể hiện được khát vọng phát triển, xây dựng 

phường Chu Văn An trở thành đô thị văn minh, hiện đại, là điểm sáng trong phát 

triển kinh tế - xã hội, góp phần vào sự phát triển chung của thành phố Hải 

Phòng. 

II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU CHỦ YẾU 

1. Mục tiêu tổng quát 

Xây dựng phường Chu Văn An phát triển toàn diện, bền vững theo hướng 

đô thị hiện đại, văn minh, gắn với phát triển thương mại - dịch vụ, phát huy lợi 

thế của đô thị trung tâm vùng. Tập trung nâng cao đời sống vật chất, tinh thần 

của Nhân dân; tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, đẩy mạnh cải 

cách hành chính, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh. Giữ vững 

ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Với phương châm xây dựng 

phường Chu Văn An “Đoàn kết - Dân chủ - Kỷ cương - Đổi mới - Phát triển”, 

góp phần hiện thực hóa mô hình chủ nghĩa xã hội gắn với con người xã hội chủ 

nghĩa thành phố Hải Phòng trong kỷ nguyên mới của dân tộc. 

2. Các chỉ tiêu chủ yếu 

a. Về phát triển kinh tế - xã hội 

(9) Hằng năm, thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tăng bình quân 8% - 

10%; 

(10) Hằng năm, tổng giá trị sản phẩm trên địa bàn tăng bình quân 14% - 

14,5%. Trong đó: 

-  Khu vực Nông nghiệp tăng 4,5%. 

-  Khu vực Công nghiệp - Xây dựng tăng 12,5-13%. 

-  Khu vực Thương mại, dịch vụ tăng 15,5%. 

(11) Vốn đầu tư từ nguồn Ngân sách phường giai đoạn 2026 - 2030 phấn 

đấu đạt 50 tỷ đồng; Hằng năm, phấn đấu tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công đạt 

100%/năm; 

(12) Phấn đấu đến năm 2030, số doanh nghiệp hoạt động trên địa bàn đạt 

20 doanh nghiệp/1.000 dân, có 40% doanh nghiệp có hoạt động sáng tạo; 

(13) Giai đoạn 2026 - 2030, thu nhập bình quân đầu người trên địa bàn tăng 

bình quân 12-15%/năm. 
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(14) Tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều đến năm 2030 dưới 1%; 

(15) Hằng năm, tỷ lệ gia đình văn hóa đạt trên 90%; 100% tổ dân phố giữ 

vững danh hiệu văn hóa; 

(16) Tỷ lệ trường học các cấp đạt chuẩn quốc gia đến năm 2030 đạt 100%; 

(17) Đến năm 2030, mỗi cấp học Mầm non, Tiểu học, THCS có ít nhất 1 

nhà đa năng; 100% cơ sở giáo dục được trang bị ít nhất một phòng học thông 

minh; 

(18) Đến năm 2030, tỷ lệ dân số tham gia BHYT đạt trên 95%; 

(19) Đến năm 2030, tỷ lệ người tham gia bảo hiểm xã hội đạt 66% lực 

lượng lao động trong độ tuổi; 

(20) Đến năm 2030, 100% các trạm y tế phường đạt chuẩn quốc gia theo bộ 

tiêu chí Quốc gia về y tế xã; 

(21) Đến năm 2030, có trên 85% hồ sơ thủ tục hành chính trực tuyến; hằng 

năm, tỷ lệ giải quyết thủ tục hành chính đúng hạn đạt 100%, tỷ lệ hồ sơ trực 

tuyến đạt 60%; 

(22) Thu hút khách du lịch hằng năm đạt 300.000 lượt khách. 

(23) Phấn đấu đạt chuẩn đô thị thông minh; 

(24) Tỷ lệ dân số được sử dụng nước sạch đạt 100%; 

(25) Tỷ lệ rác thải sinh hoạt được thu gom và xử lý hợp vệ sinh đạt 100%. 

b. Về quốc phòng - an ninh 

 (26) Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tỷ lệ điều tra, khám 

phá các loại tội phạm đạt tỷ lệ trên 75%, các loại tội phạm rất nghiêm trọng và 

đặc biệt nghiêm trọng đạt trên 90%; phấn đấu xây dựng phường Chu Văn An 

giai đoạn 2026 – 2030 trở thành phường không ma túy; 

 (27) Hằng năm hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển chọn và gọi công dân nhập 

ngũ. 

III. CÁC KHÂU ĐỘT PHÁ 

1. Đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số, nâng cao hiệu quả phục 

vụ Nhân dân. 

2. Ưu tiên phát triển hạ tầng đô thị đồng bộ, trọng tâm là giao thông, chiếu 

sáng, thiết chế văn hóa - thể thao tổ dân phố. 

3. Chuẩn hóa và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, tinh gọn, 

hiệu lực, đáp ứng yêu cầu xây dựng chính quyền đô thị. 

4. Phát huy vai trò Nhân dân, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã 

hội trong xây dựng phường văn minh, kỷ cương, nghĩa tình. 

IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Phát triển kinh tế theo định hướng Thương mại, dịch vụ - Công 



16 

 

nghiệp, xây dựng - Nông nghiệp 

- Về Thương mại, dịch vụ 

Tạo điều kiện cho các thành phần kinh tế, nhà đầu tư lớn, nhất là kinh tế tư 

nhân đầu tư phát triển các loại hình thương mại - dịch vụ chất lượng cao. Đẩy 

mạnh chuyển đổi cơ cấu kinh tế, khuyến khích phát triển kinh tế tư nhân, kinh tế 

số; nâng cao hiệu quả hoạt động sản xuất kinh doanh của hộ gia đình và doanh 

nghiệp nhỏ, siêu nhỏ. Mở rộng, phát triển hoạt động của hệ thống chợ, siêu thị, 

cửa hàng tiện ích, tuyến phố thương mại. Chú trọng phát triển các ngành dịch vụ 

y tế, văn hóa, du lịch, khách sạn, trung tâm thương mại...Tăng cường công tác 

quản lý thị trường, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.  

Tiếp tục đầu tư hạ tầng các khu, điểm du lịch gắn với cải tạo, nâng cấp các 

khu di tích lịch sử của phường. Chú trọng giữ gìn, bảo tồn và phát huy giá trị di 

sản văn hóa, khai thác hiệu quả lợi thế cảnh quan thiên nhiên trong phát triển du 

lịch, thu hút khách du lịch trong nước và nước ngoài.  

- Về Công nghiệp, xây dựng 

Tiếp tục thu hút đầu tư xây dựng hạ tầng các khu, cụm công nghiệp hiện 

hữu Quy hoạch đến năm 2040; ưu tiên thu hút ngành thương mại, dịch vụ, công 

nghiệp công nghệ cao, công nghiệp sạch, chế biến thực phẩm, sản xuất hàng tiêu 

dùng. Đẩy mạnh chuyển đổi số, chuyển đổi xanh trong hoạt động sản xuất, tạo 

động lực tăng trưởng mới. Chủ động, đồng hành hỗ trợ doanh nghiệp trong giải 

phóng mặt bằng, tái định cư, đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ, 

tuyên truyền pháp luật, bảo vệ người lao động. Phát triển ngành tiểu thủ công 

nghiệp theo hướng nâng cao giá trị, thân thiện với môi trường. 

Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với thị trường bất 

động sản, quản lý trật tự xây dựng, quản lý kiến trúc đô thị; chú trọng công tác 

kiểm tra, giám sát phát hiện kịp thời và xử lý nghiêm các vi phạm theo thẩm 

quyền. 

- Phát triển kinh tế nông nghiệp đa giá trị và bền vững 

Thực hiện mạnh mẽ chuyển đổi cơ cấu trong nội bộ ngành, thu hút đầu tư 

trong phát triển nông nghiệp; phát triển nông nghiệp của phường theo hướng sản 

xuất hàng hóa tập trung, nâng cao chất lượng sản phẩm, tạo giá trị gia tăng. Ưu 

tiên phát triển mô hình nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ, nông nghiệp 

công nghệ cao. Đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số trong 

sản xuất và tiêu thụ sản phẩm. Quan tâm hỗ trợ xây dựng hạ tầng, khoa học kỹ 

thuật, nâng cao hiệu quả các vùng sản xuất theo tiêu chuẩn VietGAP, OCOP, tạo 

thuận lợi cho doanh nghiệp đầu tư sản xuất, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp. Mở 

rộng tổ chức và tham gia các hoạt động xúc tiến thương mại, quảng bá thương 
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hiệu, nhãn hiệu sản phẩm nông nghiệp đặc trưng của phường.   

Đổi mới hoạt động các hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp; khuyến khích phát 

triển các hợp tác xã chuyên ngành trồng trọt, chăn nuôi, hợp tác xã chế biến và 

tiêu thụ sản phẩm. Quan tâm đầu tư cải tạo, nâng cấp các công trình thủy lợi, đê 

điều, gắn với nâng cao hiệu quả công tác quản lý, vận hành. Chủ động các biện 

pháp đảm bảo ứng phó với thiên tai, phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật 

nuôi.  

3. Tăng tốc xây dựng kết cấu hạ tầng đô thị đồng bộ, hiện đại 

- Rà soát, điều chỉnh quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết các tổ dân 

phố, khu chức năng phù hợp với yêu cầu phát triển của phường và thành phố. 

Quản lý, thực hiện hiệu quả điều chỉnh quy hoạch chung, quy hoạch phân khu 

phường và các quy hoạch chi tiết. Đầu tư, nâng cấp đồng bộ hệ thống giao thông 

nội phường, chiếu sáng, hạ tầng thoát nước, thiết chế văn hóa, trường học, trạm 

y tế theo hướng chuẩn hóa, thông minh, thân thiện với môi trường. 

- Phát triển đô thị xanh, văn minh, bền vững. Tập trung huy động mọi 

nguồn lực đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng; nâng cao tỷ lệ đô thị hóa. Đẩy mạnh 

thu hút đầu tư các khu đô thị kiểu mẫu, kết hợp sinh thái - nghỉ dưỡng, vui chơi 

giải trí chất lượng cao đã quy hoạch. Hình thành không gian đô thị mới theo 

hướng mở rộng về phía nam đường quốc lộ 18. Tiếp tục đầu tư hạ tầng đô thị, tích 

hợp đồng bộ vào kho dữ liệu dùng chung của thành phố và quốc gia. Nâng cao tỷ lệ 

chiếu sáng đô thị theo hướng chiếu sáng thông minh, sử dụng năng lượng sạch. 

Chủ động làm tốt công tác giải phóng mặt bằng, thu hút đầu tư. Tham mưu, huy 

động hiệu quả nguồn vốn đầu tư của thành phố, Trung ương và doanh nghiệp trong 

phát triển hạ tầng giao thông, đô thị, hạ tầng số, hạ tầng du lịch. 

4. Tập trung khai thác tiềm năng vị trí địa lý sau sáp nhập, sử dụng 

hiệu quả đất đai và các nguồn lực địa phương 

- Hoàn thiện số hóa quản lý đất đai; thực hiện hiệu quả quy hoạch sử dụng 

đất giai đoạn 2021 - 2030 và kế hoạch sử dụng đất hằng năm. Tập trung tháo gỡ 

khó khăn, vướng mắc trong cấp, đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 

Nhân dân. Làm tốt công tác giải phóng mặt bằng, bảo đảm thuận lợi cho các nhà 

đầu tư tiếp cận đất đai. Kiên quyết thu hồi và đề nghị thu hồi các dự án chậm 

tiến độ, các dự án vi phạm quy định pháp luật. Tăng cường thanh tra, kiểm tra, 

giám sát quản lý, sử dụng đất đai, tài nguyên khoáng sản; xử lý nghiêm các hành 

vi vi phạm theo thẩm quyền. Tăng thu ngân sách bền vững, giảm dần phụ thuộc 

vào nguồn thu một lần từ đấu giá quyền sử dụng đất.  

- Huy động, khơi thông các nguồn lực bên trong, bên ngoài, nguồn lực 

trong dân cho đầu tư phát triển. Quản lý chặt chẽ, hiệu quả các nguồn vốn nhà 
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nước, giải ngân tốt vốn đầu tư công. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương tài chính, ngân 

sách, gắn với thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Thực 

hiện quyết liệt các giải pháp chống thất thu, chuyển giá, trốn thuế, thu hồi nợ 

thuế, khai thác tốt các dư địa nguồn thu, nhất là các hoạt động kinh doanh 

thương mại điện tử. Đẩy mạnh chuyển đổi số trong việc thu, nộp thuế, giảm bớt 

thời gian, thủ tục cho người nộp thuế. 

5. Đẩy mạnh cải cách hành chính, xây dựng chính quyền số 

- Triển khai, thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 

của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số quốc gia. Ưu tiên đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị đáp ứng yêu 

cầu hiện đại hóa nền hành chính; Nâng cao chất lượng cán bộ, công chức theo 

hướng chuyên nghiệp, liêm chính, phục vụ; đổi mới tác phong, lề lối làm việc, 

đáp ứng yêu cầu ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số.  

- Ưu tiên bố trí nguồn lực, nâng cấp hạ tầng số, Trung tâm hành chính công 

của phường. Thực hiện hiệu quả, đồng bộ các nội dung cải cách hành chính. 

Triển khai mạnh mẽ chuyển đổi số trong giải quyết thủ tục hành chính. Tiếp tục 

đơn giản hóa, rút gọn thời gian giải quyết thủ tục hành chính, nâng cao tỷ lệ dịch 

vụ công trực tuyến. Đẩy nhanh chuyển đổi số trong các lĩnh vực quản lý và đời 

sống xã hội; tập trung triển khai phong trào “Bình dân học vụ số” cho người 

dân, thúc đẩy xây dựng công dân số, chính quyền số, kinh tế số, xã hội số theo 

chỉ đạo của Trung ương và Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố.  

Mở rộng cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4; thúc đẩy chuyển 

đổi số toàn diện trong quản lý, điều hành và phục vụ người dân, doanh nghiệp. 

6. Phát triển toàn diện văn hóa - xã hội, bảo đảm an sinh, nâng cao 

chất lượng đời sống Nhân dân 

- Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, gắn với thực hiện phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở”, Quy chế thực hiện nếp sống văn minh 

trong việc cưới, việc tang, lễ hội, mừng thọ. Giữ vững danh hiệu “văn hóa” với 

các tổ dân phố, “Gia đình văn hóa”, xây dựng nếp sống văn minh đô thị. Triển 

khai thực hiện tốt Kết luận số 70-KL/TW, ngày 31/01/2024 của Bộ Chính trị “về 

phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới”. Quan tâm đầu tư các môn thể 

thao mũi nhọn, thể thao thành tích cao; tạo điều kiện để các câu lạc bộ, nhóm sở 

thích thể dục, thể thao phát triển.  

- Tập trung nguồn lực xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao, tạo không 

gian hoạt động văn hóa, thể thao, nâng cao đời sống tinh thần và mức thụ hưởng 

cho Nhân dân. Chú trọng công tác nghiên cứu, bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa 



19 

 

truyền thống của các dân tộc trên địa bàn; huy động các nguồn lực tu bổ di tích 

Đền Quốc Phụ, Chùa Huyền Thiên. 

- Đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu lao động, giảm tỷ trọng và số lượng lao 

động nông nghiệp, tăng khu vực phi nông nghiệp. Thực hiện tốt các chính sách 

đối với người có công, các đối tượng bảo trợ xã hội, các chính sách liên quan 

đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của phụ nữ và trẻ em, bình đẳng giới, 

phòng chống tệ nạn xã hội, giảm nghèo bền vững. Nâng cao tỷ lệ tham gia bảo 

hiểm xã hội, bảo hiểm y tế của người lao động và Nhân dân. 

- Phát triển giáo dục và đào tạo, xây dựng môi trường giáo dục hạnh phúc, 

an toàn, thân thiện; nâng cao chất lượng nguồn nhân lực. Tập trung nguồn lực 

xây dựng, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị cho các trường học; tiếp tục xây 

dựng trường chuẩn quốc gia; Khuyến khích phát triển gia đình hiếu học, dòng 

họ khuyến học. Tạo điều kiện thuận lợi thu hút đầu tư xây dựng trường học theo 

mô hình mới, chất lượng cao, mô hình giáo dục hiện đại, góp phần nâng cao 

chất lượng đào tạo nguồn nhân lực cho địa phương, thành phố và đất nước. 

- Nâng cao chất lượng công tác y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân. Huy 

động nguồn lực xây dựng, nâng cấp các Trạm y tế hiện có; phối hợp thu hút đầu 

tư xây dựng Bệnh viện, phòng khám trên địa bàn, đảm bảo Nhân dân được cung 

cấp các dịch vụ y tế có chất lượng cao. Chủ động phòng, chống các loại dịch 

bệnh và phòng ngừa các bệnh xã hội, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, bảo 

vệ sức khỏe Nhân dân. Tăng cường giám sát, phát hiện sớm, dập dịch kịp thời, 

không để dịch bệnh lớn xảy ra. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động và thực hiện 

tốt công tác dân số trong tình hình mới; duy trì mức sinh hợp lý; phấn đấu đưa tỷ 

lệ giới tính khi sinh về mức cân bằng tự nhiên, đảm bảo chất lượng và cơ cấu 

dân số. 

7. Đẩy mạnh ứng dụng khoa học - công nghệ; tăng cường bảo vệ môi 

trường 

- Thực hiện hiệu quả Kết luận số 69-KL/TW, ngày 10/01/2024 của Bộ 

Chính trị về phát triển khoa học và công nghệ; Nghị quyết 57-NQ/TW, ngày 

22/12/2024 của Bộ Chính trị về “đột phá phát triển khoa học công nghệ, đổi mới 

sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia”; chủ động tham gia tích cực vào kỷ nguyên 

số. Thúc đẩy hoạt động khoa học - công nghệ và đổi mới sáng tạo trên các 

ngành, lĩnh vực, nhất là chuyển đổi số trong các cơ quan của hệ thống chính trị 

phường và doanh nghiệp. Hỗ trợ bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ, quyền tác giả đối 

với các thương hiệu, nhãn hiệu sản phẩm chủ lực của phường.  

- Thực hiện hiệu quả Kết luận 81-KL/TW, ngày 04/6/2024 của Bộ Chính trị 

về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo 
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vệ môi trường. Đa dạng hóa công tác tuyên truyền pháp luật về bảo vệ môi 

trường. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát môi trường và xử lý nghiêm các 

hành vi vi phạm. Đẩy mạnh chương trình phát triển cây xanh, phát triển rừng 

bền vững, triển khai các dự án xanh, phát triển các khu vực xanh, công viên và 

không gian công cộng; khuyến khích sử dụng năng lượng sạch, xây dựng 

phường Chu Văn An trở thành “đô thị xanh”. 

8. Giữ vững quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội 

- Thực hiện tốt công tác quốc phòng quân sự địa phương, chăm lo xây dựng 

và thực hiện nghiêm kế hoạch huấn luyện đối với lực lượng dự bị động viên, dân 

quân tự vệ. Làm tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ đảm bảo 

công khai, đúng luật, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu trên giao. Làm tốt công tác 

chính sách hậu phương quân đội. 

- Chủ động nắm chắc tình hình, giải quyết dứt điểm các vụ việc ngay từ cơ 

sở, không để phát sinh điểm nóng, tụ điểm phức tạp; Phát huy hiệu quả mô hình 

“Tổ tự quản”, phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” gắn với xây dựng 

phường an toàn, văn minh, đáng sống. 

Với niềm tin sâu sắc vào đường lối đổi mới của Đảng, truyền thống đoàn 

kết, tinh thần trách nhiệm và khát vọng vươn lên, Đảng bộ và Nhân dân phường 

Chu Văn An quyết tâm phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và 

toàn thể Nhân dân, chủ động nắm bắt thời cơ, vượt qua khó khăn, thách thức, 

khai thác hiệu quả tiềm năng, lợi thế sau sáp nhập đơn vị hành chính để phát 

triển nhanh và bền vững. Dưới sự lãnh đạo của Đảng, sự đồng thuận của Nhân 

dân, phường Chu Văn An sẽ từng bước xây dựng trở thành đô thị văn minh, hiện 

đại, giàu bản sắc, vì mục tiêu nâng cao chất lượng sống của người dân, góp phần 

cùng thành phố Hải Phòng xây dựng nền hành chính hiệu lực, xã hội phát triển, 

quốc phòng - an ninh vững chắc. 

9. Nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại 

Quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc nghị quyết của Trung ương và 

Tỉnh ủy về đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả hội nhập quốc tế. Tích cực, chủ động 

tham gia các hoạt động xúc tiến đầu tư, thương mại và du lịch ở trong nước. Duy 

trì, mở rộng quan hệ hợp tác với các cấp, các ngành, các địa phương bạn, các nhà 

đầu tư trong nước. Đẩy mạnh huy động nguồn lực từ cộng đồng người Chu Văn An 

ở mọi miền Tổ quốc và ở nước ngoài đầu tư về quê hương, chung sức xây dựng 

thành phố. 

10. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả của chính quyền phường 

Đổi mới hình thức tiếp xúc cử tri theo hướng sáng tạo, thiết thực, hiệu quả; 

xây dựng nghị quyết đảm bảo sát, đúng, kịp thời, có tính khả thi cao. Chỉ đạo tổ 
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chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu 

Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. 

Tập trung đầu tư và thực hiện đồng bộ các giải pháp xây dựng chính quyền 

phường theo hướng “chính quyền số”. Đổi mới công tác chỉ đạo, điều hành của 

Ủy ban nhân dân phường. Xây dựng đội ngũ công chức, viên chức nhất là lãnh 

đạo chủ chốt, người đứng đầu có phẩm chất đạo đức, trình độ, năng lực, tận tụy 

với công việc, ngang tầm nhiệm vụ. Coi trọng kiểm tra, giám sát đạo đức công 

vụ, trách nhiệm người đứng đầu; siết chặt kỷ luật, kỷ cương đối với cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động. Nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý nhà nước 

trên các lĩnh vực của đời sống kinh tế - xã hội.  

11. Đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số, phân cấp, phân 

quyền 

Đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số, phát triển dịch vụ công trực 

tuyến; số hóa dữ liệu, xây dựng chính quyền hiệu lực, hiệu quả, thân thiện, vì 

nhân dân phục vụ.  

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ được phân cấp, phân quyền, 

giải quyết kịp thời hiệu quả công việc gắn với người dân và doanh nghiệp. Thực 

hiện việc phân cấp đi đôi với việc thực hiện kiểm tra giám sát đảm bảo công 

khai, minh bạch, hiệu quả. 

Trên đây là báo cáo đánh giá thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội 

nhiệm kỳ 2021-2025; kế hoạch phát triển kinh tế xã hội phường 5 năm 2026-

2030, UBND thành phố báo UBND thành phố Hải Phòng, Thường trực Đảng 

ủy; Thường trực HĐND phường./.  

 
 

 

Nơi nhận:  

- UBND thành phố (Để báo cáo);  

- Thường trực Đảng uỷ phường (Để bc);               

- Thường trực HĐND phường (Để bc); 

- Lãnh đạo UBND phường; 

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;    

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 
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